
REGIONE PIEMONTE BU19 12/05/2016 
 

Provincia di Novara 
Pubblicazione ordinanza Concessione Derivazione e Via relativo a Centralina idroelettrica 
sulla traversa Panperduto localizzata in coune di Varallo Pombia - Società Vianova Progetti 
S.r.l. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la domanda pervenuta in data 05.04.2016 dalla Società Vianova Progetti S.r.l. con sede legale 
a Genova in P.zza della Vittoria n. 6/9 – P.IVA 01490780994, con la quale ai sensi degli art. 12 e 
13 della L.R. 40/98 richiedeva l’espressione del giudizio di compatibilità ambientale con rilascio 
integrato della relativa concessione di derivazione di acqua pubblica, di cui al Reg. Reg. 10R/2003, 
a scopo idroelettrico sul Fiume Ticino in Comune di Varallo Pombia, con potenza nominale di 
1605.3 Kw e un salto di 5,18 m, per una portata media annua di 31.59 m3/s per anni 30; 
Contestualmente, il Proponente ha dato avviso dell’avvenuto deposito degli elaborati sul quotidiano 
“La Stampa” pagina di Novara del 05.04.2016 ed in data 29.04.2016 ha proceduto alla 
regolarizzazione degli atti come da richiesta provinciale n. 13057 del 14/04/2016. 
La documentazione presentata è a disposizione per la consultazione da parte del pubblico presso 
l’Ufficio VIA SIRA (lun/ven 9 - 13.00; il lunedì ed il giovedì anche 15/16.30) per 60 giorni a 
decorrere dalla data di pubblicazione del presente comunicato ed è visionabile sul sito della 
Provincia alla pagina:http://www.provincia.novara.it/Ambiente/via/ProgettiInCorso/, nonché presso 
il Comune di Varallo Pombia.  
Il giudizio di compatibilità ambientale viene pronunciato entro 150 giorni dalla data di avvenuto 
deposito degli elaborati, fatto salvo quanto previsto all’art. 12, comma 6 e all’art. 14, comma 5 della 
L.R. 40/1998 e s.m.i... 
Eventuali osservazioni, informazioni e contributi tecnico scientifici potranno essere presentati 
all’Ufficio VIA, SIRA nel termine di sessanta giorni dalla data di pubblicazione e rimarranno a 
disposizione per la consultazione da parte del pubblico fino al termine del procedimento. 
Ai sensi dell'art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. il responsabile del  
procedimento è l’arch. Luigi Iorio, Dirigente del Settore – Ambiente Ecologia Energia, tel. 
0321/378.532 fax. 0321/378545.  
Rilevato che tra le autorizzazioni richieste oltre all’espressione del giudizio di compatibilità 
ambientale di cui alla L.R. 40/98 vi è anche il rilascio della concessione alla derivazione d’acqua 
pubblica, secondo i disposti del R.D. 1775/33 e del Reg. Reg. 10R/2003, e che il progetto 
interferisce con il Sito di Importanza Comunitaria della Valle del Ticino (IT1150001), interessando 
altresì una Zone di protezione speciale (ZPS); 
Visto il comma 7 dell’art. 13 della LR 40/98 che disciplina in ambito di progetti sottoposti a VIA il 
coordinamento con le procedure in materia di concorrenza di derivazione idrica; 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Novara n. 13 del 29/01/2015 “Indicazioni per la 
valutazione delle istanze di derivazione di acqua pubblica in concorrenza” 
Visto l’art. 12 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 10/R datato 29/07/2003, 
secondo il quale eventuali domande di derivazione in concorrenza dovranno pervenire entro il 
quarantesimo giorno dalla data di pubblicazione sul BUR della presente ordinanza; 
Visti gli artt. 15 bis e 26 bis del Reg. Reg. 10R/2003 aggiornato e modificato dal Reg. Reg. 
2R/2015; 

 
O R D I N A 

 
La domanda presentata in data 05.04.2016 dalla Società Vianova Progetti S.r.l. è depositata 
unitamente agli atti progettuali presso il Settore Ambiente Ecologia Energia della Provincia di 



Novara - C.so Cavallotti n° 31 - Novara, per un periodo di quarantacinque giorni consecutivi a 
decorrere dal 5/04/2016 a disposizione di chiunque intenda prenderne visione, come previsto 
dall’art. 14 della L.R. 40/98. Copia della presente ordinanza sarà affissa per un periodo di giorni 15 
consecutivi a decorrere dal 12/05/2016, all’Albo Pretorio del Comune di Varallo Pombia. 
La partecipazione al presente procedimento è garantita secondo le modalità e i disposti dell’art. 13 
del R.R. 10R/2003 e s.m.i. nonché della L.R. 40/98. 
La visita locale di istruttoria, di cui all’art. 14 del Regolamento Regionale approvato con D.P.G.R. 
n. 10/R in data 29/07/2003, alla quale potrà intervenire chiunque vi abbia interesse, è fissata per il 
giorno 23/06/2016 alle ore 10,30 con ritrovo presso il Comune di Varallo Pombia e successivo 
sopralluogo dell’area, con possibilità di rinvio in caso di ammissione di domande concorrenti. 
Eventuali ulteriori domande di derivazione, ritenute tecnicamente incompatibili con la derivazione 
in oggetto, e pervenute entro il quarantesimo giorno dalla data di pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte della presente ordinanza, saranno esaminate 
dall’Amministrazione provinciale, sentito l’Organo Tecnico centrale della VIA istituito presso la 
Provincia di Novara con D.G.P. n°483 del 09/09/1999, sulla base dei criteri previsti dal Decreto 
13/2015 sopra richiamato. 

 
IL DIRIGENTE 

(arch. Luigi IORIO) 


